25 *1 Iacobus dei ac domini Iesu Christi servus duodecim tribubus, quae sunt in dispersione, salutem.* CAP. I.

Proditur hac inscriptione, quis author huius epistolae et quibus peculiariter scripta sit, additur et epistolaris salutatio. Author est Iacobus »servus dei ac domini nostri Iesu Christi«. Homines magnum existimant, si dicantur regum huius saeculi
 30 ministri. Iacobus ter maximum putavit servum esse Iesu Christi veri dei et domini:¹⁵ »dei«, inquam, id est essentiae vivae, aeternae et omnipotentis ac omniscientis; »domini« autem, id est assertoris et redemptoris. Diligenter sibi caverunt viri dei a titulis arrogantioribus. Hodie gaudet alius vocari »sanctissimus«, alius »evangelicae veritatis restaurator«, alius »lux mundi«, alius »haere-

¹⁴ Erasm. par. Iac. (ASD VII/6 117,12f.): »Iacobus fere versatur in locis communibus.«

¹⁵ Vgl. Didym. in Iac. (PG XXXIX 1749A): »Sicuti mortalem gloriam homines appetentes in suis conscriptionibus dignitates, quas putan-

tur habere, praeponunt, ita sancti viri in epistolis, quas scribunt ad ecclesias, principaliter proferunt servos se esse domini nostri Iesu Christi, aestimantes hanc appellationem supra regna totius mundi consistere.«

ticorum malleus«, etsi quid aliud est, quo sibi palpat humana stultitia. Inscribit hanc epistolam peculiariter duodecim tribubus in dispersione, id est Iudaeis per varia dispersis regna. Captivitas enim Assyriaca,¹⁶ deinde Babylonica,¹⁷ motus item Asiatici et Aegyptii,¹⁸ item intestina dissidia et Romanorum arma,¹⁹ denique et rabies pharisaica, cuius meminit Lucas in Actis, cap[ite] 8.,²⁰ Iudaicam gentem in varias disiecerant terras.²¹ Ut autem Petrus peculiaris fuit Iudaeorum apostolus, ita Iacobus quoque.²² Deinde scripta est haec epistola omnibus ex aequo dei filiis omnibusque palantibus. His omnibus imprecatur salutem non corporis tantum, sed animae potius.²³ Apostoli enim animarum magis quam corporum medici erant.

2 Pro summo gaudio ducite, fratres mei, quoties in tentationes incideritis varias, 3 illud scientes, quod exploratio fidei vestrae parit patientiam, 4 caeterum patientia opus perfectum habeat, ut sitis perfecti et integri nullaue in parte diminuti.

Patentiam
suadet.

Verum verae religionis studium certissimam post se crucem trahit, vel ipso Christo apud Ioannem in cap[ite] 15. et 16. teste.²⁴ Fieri autem non potest, ut animus humanus non expavescat ad persecutiones carni prorsus intolerabiles. Iam erant, quibus evangelium adlubescebat quidem, sed gravatim interim ferrent, si quid tolerandum erat propter dominum. Hi querebantur religionem christianam plus satis inauspicatam ac turbulentam esse et tantum non consternabantur animo ex afflictionibus. Hos ergo compellens | d[ivus] Iacobus: »Tantum abest«, inquit, »ut tentationes«,²⁵ id est afflictiones, »ob Christum inflictae moerorem vobis incutere, ut magis debeant exhilarare. Si enim propius expenderitis, quid fructus enascatur ex illis, plus sentietis his inesse mellis quam fellis.« Statim autem per subiectam gradationem explicat laudem et fructus crucis. »Deus«, inquit, »author est afflictionum, quas immittit vobis, non ut perdat, sed ut provehat.« His enim explorat fidem, num solida sit et firma. Cedunt in tentationibus, qui non crediderunt vere nec senserunt, quid pararit dominus illis, qui mundum hunc propter aeterna relinquunt. Porro exploratio illa, cum habeat egregia documenta et experimenta multa, parit patientiam, ut fidelis in re sancta et propter praemia summa sibi proposita volens et libens, quidlibet perpetiatur propter dominum.

¹⁶ 2Kön 17,6.

¹⁷ 2Kön 25,11.

¹⁸ Vgl. Flav. Ios. ant. 12,1–10 (Niese III 73f.).

¹⁹ Vgl. Flav. Ios. ant. 14,127–155 (Niese III 263–268).

²⁰ Apg 8,1–3.

²¹ Vgl. Erasm. par. Iac. (ASD VII/6 122,5–9); Vad. epit. 264–271.

²² Vgl. Didym. in Iac. (PG XXXIX 1749A).

²³ Erasm. par. Iac. (ASD VII/6 122,9–11): »Precans iis veram salutem, non hanc corporis tantum quam mundus optat, sed eam quam Christus suis, etiam in mediis exitiis ac mortibus, largitur.«

²⁴ Joh 15,19–21; 16,1–4.

²⁵ Vgl. Zw. Iac. (Z XXI 364,29): »Tantum abest, ut afflictiones vos consternent [...].«

»Patientia autem illa omne opus bonum et virtutes omnes perficiet, absolvet, expoliet, ut sitis undique perfecti et integri, nec quicquam desyderetur in vobis, quod pertinet ad perfectionem hominis christiani.« Quae quidem congeries et copia verborum est. D[ivus] Paulus ad Hebraeos, cap[ite] 10.: »Patientia«, inquit,
 5 »vobis opus est, ut, ubi voluntatem dei peregeritis, reportetis promissionem« [Hebr 10,36]. Idem ad Roma[nos] 5. iisdem propemodum verbis de patientia loquens usus est,²⁶ quibus hic utitur Iacobus. Et d[ivus] Cyprianus in serm[one] de bono patient[iae] 3. de hac ipsa disserens scribit, quod ad sententiam Iacobi intelligendam non parum facit. Sunt autem haec martyris verba: »Patientia est,
 10 quae nos deo commendat et servat. Ipsa est, quae iram temperat, quae linguam frenat, mentem gubernat, pacem custodit, disciplinam regit, libidinis impetum frangit, tumoris violentiam comprimit, incendium simultatis extinguit, coercescet potentiam divitum, inopiam pauperum revovet, tuetur in virginibus beatam integritatem, in viduis laboriosam castitatem, in coniunctis et maritatis individuum
 15 charitatem. Facit humiles in prosperis, in adversis fortes, contra iniurias et contumelias mites. Docet delinquentibus cito ignoscere; si ipse delinquas, diu et multum rogare. Tentationes expugnat, persecutiones tolerat, passiones et martyria consummat. Ipsa est, quae fidei nostrae fundamenta firmiter ponit, ipsa est, quae incrementa spei sublimeriter provehit, ipsa actum dirigit, ut tenere possimus
 20 viam Christi, dum per eius tolerantiam gradimur, ipsa efficit, ut perseveremus filii dei, dum patientiam patris imitamur.«²⁷ Hactenus Cyprianus.

5 *Quod si cui vestrum deest sapientia, postulet ab eo, qui dat, nempe deo; qui dat, inquam, omnibus simpliciter nec exprobrat, ac dabitur ei, 6 sed postulet cum fiducia nihil haesitans. Nam qui haesitat, is similis est fluctui maris, qui ventis agitur et impetu rapitur. 7 Neque enim existimet homo ille se quicquam accepturum a domino. 8 Vir animo duplici inconstans est in omnibus viis suis.*

At dicat aliquis: »Unde mihi ea sapientia, ut possim esse patiens?« Respondet:
 »Non e philosophia humana, non a divorum aut operum nostrorum meritis, sed ab
 30 ipso deo, a quo indefessis postulanda est precibus.« Tria vero hic agit apostolus. Principio docet patientiam petere a deo. Deinde ostendit, qualis debeat esse oratio nostra, firma videlicet et fidelis, nihil prorsum vacillans. Hinc ubique inserit argumenta, quibus et invitat ad preces et abstrahit a diffidentia. Solus deus
 orandus est in rebus omnibus, maxime vero ut patientiam nobis conferat. Solus
 35 enim omniscius et omnipotens omnia tantasque dotes nobis dare potest. Abeant ergo, quo digni sunt, qui pro deo divos animis hominum inserunt. Horum enim impudentia fit, ut creatore praeterito supplices divis accidant homines simplici-

Orationibus
petenda
patientia.

Solus deus
adorandus.

²⁶ Röm 5,3f.

²⁷ Cyr. patient. 20 (CCSL IIIA 130,392–408).

ores. Deinde bonam cultus dei partem conferant a creatore in creaturam, imo hanc plus reveantur ac colant quam illum. Argumenta vero, quibus moveri possunt corda nostra, ut sponte petitori deum accedamus, duo sunt potissima. Primum petatum est ab ipsa dei promissione et veritate. Nam in evangelio dixit dominus: »Petite et accipietis. Quisquis enim petit, accipit« [Mt 7,7.8 par.]. Quo respiciens s[anctus] Iacobus: »Postulet«, inquit, »a deo, qui dat; et dabitur ei.« Secundum petatum est ab ipsa dei natura, quae facilis, exposita, munifica est: »Neminem«, inquit, »excludit.« Dat omnibus sapientibus et insipientibus, pauperibus et divitibus, omni sexui et aetati. Dat autem »simpliciter«, quod bifariam potest exponi: vel | »dat abundanter et copiose«; vel »dat liberaliter nec spectat nostram gratiam«, hoc est, ut beneficio suo maius eliciat a nobis beneficium. Sic enim alibi scriptum est: »Qui ministrat, in simplicitate ministret« [Röm 12,8], id est, ita beneficiat, ut purum sit beneficium, non vitiatum. Est autem vitiatum, cum non studio benefaciendi, sed maiora consequendi benefacio. Id quod avarorum est. Dat, inquam, simpliciter »nec exprobrat«, id est, non maligne dat nec solet facere, quod faciunt sordidi quidam, qui, dum beneficium exprobrant, ex beneficio maleficium faciunt. Deus ut natura bonus est et munificus, ita dona sua nobis syncere, pure, simpliciter, sancte, copiose benigneque confert absque invidia, avaritia et malignitate. Deinde quod ad modum attinet orationis, qualis scilicet illa esse debeat, exponit hisce verbis: »Sed postulet cum fiducia.« Idque, quid sit, iterum exponens subdit: »Nihil haesitans.« Ergo qui nihil haesitat, postulat cum fiducia. Haesitat autem, qui fluctuat nec toto pectore in promissa dei innititur, sed affectibus et perturbationibus animi abripitur, ut sese non committat divinae bonitati, interim pendet ab humanis praesidiis. Hocque ipsum denuo expolit et ob oculos statuit eleganti similitudine petita a fluctibus marinis, a quibus etiam ductum est proverbium »maritimi mores«, in homines inconstantes.²⁸ Huc pertinere videtur illud Ciceronis, quod pro Plancio²⁹ hisce verbis exposuit: »Quod fretum, quem Euripum tot motus, tantas, tam varias creditis habere agitationes, commutationes, fluctus, quantas perturbationes et quantos aestus habet ratio comitorum?«³⁰ Non potuisset ergo Iacobus animum haesitantem picturatio-
5
10 111 Z
15
20
25
30

Qualis debeat
esse oratio.

Z. (27) Plancio] Plaucio Z

²⁸ Erasm. adag. 3529 (ASD II/8 34,368–378).

²⁹ Gnaeus Plancius (Quaestor 58 v. Chr.), römischer Politiker und Unterstützer Ciceros, vgl. NP IX 1063f.

³⁰ Cic. Mur. 35 (MacDonald 232). Bullinger ent-

nimmt das Zitat wohl Erasm. adag. 862 (ASD II/2 384,235–237), der ebenfalls irrümlicherweise »Cicero pro Plautio [!]<« als Quelle angibt.

haesitatione annotavi quaedam in 5. cap[ite] Pauli ad Rom[anos].³¹ Addit: »Qui huiusmodi est, non putet se quicquam accepturum a domine.« Id quod miris modis abstrahit a diffidentia. Fide sola recipiuntur dei promissiones. Quae autem ad finem adicitur γνῶμη: »Vir duplici animo inconstans est in omnibus viis
 5 suis«, hanc habet sententiam: »Cuius animus bifariam difissus est, hac parte deum respiciens, ista mundum, is inaequalis est et inconstans, non tantum in precibus suis, sed in omnibus etiam, quae agit, aliud habens in ore, aliud in pectore, proque tempore nunc hoc, nunc illo affectus modo.«³² Solent autem esse tales, qui prae animi impatientia nihil ferre possunt propter Christum, sed pro
 10 flatu reflatuque fortunae animum, instituta et studium mutant. Nunc enim sunt evangelici, mox nubecula aliqua oborta non agnoscunt evangelicos. Hoc autem hominum genus longe est turpissimum vel diverbiis notatum gentilium.³³

9 *Glorietur autem frater, qui est humilis, in sublimitate sua, 10 contra qui dives est, in humiliatione sui, quoniam veluti flos herbae praeteribit.* 11
 15 *Exortus est enim sol cum aestu, et exaruit herba et flos illius decidit et decor aspectus illius perit; sic et dives in abundantia sua marcescet.*

Confutat nunc illa sopitque, quae excitant et alunt impatientiam: ea sunt pauperies, contemptus opumque direptio, exilium ac proscriptio. Dicit autem: »Si quis frater«, hoc est christianus, »humilis«, id est spretus a mundo, »tenuis fortunae ac
 20 pauper est, non despondeat animum, imo hoc nomine gaudeat ac gloriatur magis: quod apud mundum contemptus, apud deum non fit contemptus.«³⁴ Deus enim, quos diligit, sic subvehit ad gloriam. Nam in humiliatione consistit christianorum exaltatio. Sic enim et Christus caput nostrum humiliatum est, ut aliquando exaltaretur super omnes coelos ipsique subiicerentur omnia.³⁵ Iam, quod attinet di-
 25 vites, solent nonnunquam vel bonos viros in exitium demergere divitiae impurae. Recte ergo d[ivus] Iacobus iubet divites sibi gratulari »ob humiliationem sui«, id est ob ereptas opes. Licet enim in mundo sint humiliati, apud deum interim sunt exaltati. Sublata est peccatorum multorum occasio. Praeterea non est, quod quisquam doleat ob surreptas opes. Sunt enim incertae et per omnia floribus similes,
 30 quibus ut nihil quidem pulchrius in orbe est, ita nihil instabilius et diuturnum minus. Copiose autem posset haec tractari parabola, sed plana est, desumpta ex

Removet, quae impatientiam fovent.

³¹ Bull. Rom. 4[!],20f. (Baschera 97,25–98,10).

³² Erasm. par. Iac. (ASD VII/6 124,83–87).

³³ Vgl. Erasm. adag. 862 (ASD II/2 382,218f.): »Euripus homo. In inconstantes ac moribus inaequalibus homines dicitur«; 1792 (ASD II/4 208,262f.): »Transversum agere. Transversus agi dicitur qui vi et impetu quodam ab instituto deflectitur«; 2012 (ASD II/5 46,623f.): »Duplices viros, prouerbiali loco

vocabant, qui essent lubrica et insincera fide, quos nun vulgo etiam bilingues appellat.«

³⁴ Vgl. Erasm. par. Iac. (ASD VII/6 124,89–91): »Quin potius Christianus humilis ac variis malorum molibus pressus erigat animum et hoc nomine gloriatur, quod mundo contemptus non sit contemptus apud Deum.«

³⁵ Vgl. Phil 2,8–10.

prophetis, Isaia maxime ex | cap[ite] 40.³⁶ In Psalmis quoque huius generis invenias plura.³⁷

112 Z

12 *Beatus vir, qui suffert tentationem, quoniam, cum probatus erit, accipiet coronam vitae, quam promisit dominus his, a quibus fuerit dilectus.*

Concludit locum de patientia. Proponit autem praemium amplissimum, vitam 5
sempiternam, sub involucris et metaphoris petitis a pugilibus et coronis trium-
phalibus. Unde intelligimus neminem fore coronandum, nisi prius certaverit
legitime fortiter, intrepide. Et Christus beatos pronunciat, qui persecutionem
patiuntur propter iustitiam, quoniam illorum sit regnum coelorum.³⁸ Ex divitiis
autem, hoc est metallo, nulla est vera beatitudo. At si quis metalli in morem per 10
ignem tribulationis fuerit excoctus et solidus in fide inventus, is vere felix erit, 1.
Petri 4[,12f.].

13 *Ne quis, cum tentatur, dicat se a deo tentari. Nam deus, ut malis tentari non potest, ita nec ipse quenquam tentat.* 14 *Imo unusquisque tentatur, dum a propria concupiscentia abstrahitur et inescatur.* 15 *Deinde concupiscentia, posteaquam concepit, parit peccatum, peccatum vero perfectum progignit mortem.* 15

Deo non est
imputanda
culpa peccati
nostri.

Deflectit nunc ad alium locum. Dixit de tentatione hactenus, id est de afflictio-
nibus, quibus deus tentat, id est, explorat fidem nostram probatque; iam contra
eorum disputabit impudentiam, qui tentationem, id est lapsus in tentatione (est 20
enim metastasis in voce »tentatio«), deo impingunt, dicentes: »Lapsus sum,
fateor, in afflictione sive persecutione, obmurmuravi, impatienter tuli adversa,
negavi Christum, terrena magis quam coelestia sum sectatus, atqui dei potius
quam mea culpa sic peccavi. Cur enim tentavit me deus? Aut si omnino tentare
voluit, quare non contulit animi robur ac vires, quibus vincerem?« His respondet 25
Iacobus ad hunc modum: »Si quem molestia afflictionum a statu mentis recto et a
pietate abducit, non est, quod imputet deo«;³⁹ qui non in hoc immittit afflictiones,
ut perdat et in impatientiam coniiciat, sed ut »pro sua bonitate materiam sege-
temque pietatis«⁴⁰ suppeditet, id est, occasionem praebeat pulchris virtutibus, hoc
est, fortitudini, constantiae, patientiae, fidei et spei. Pulcherrimae enim hae vir- 30
tutes exerunt et sese exercent maxime in tentationibus afflictionibusque. Caete-
rum, ut totum hoc negotium, quod videlicet deus omni careret peccati nostri
culpa, fieret spectabilius et explicatum certumque magis, profert, quae sit ipsa dei
natura. »Deus«, inquit, »natura bonus est, nullis malis sollicitari potest, ideoque

³⁶ Jes 40,6f.

³⁷ Vgl. Ps 37,2; 90,5; 103,15f.

³⁸ Mt 5,10f.

³⁹ Vgl. Erasm. par. Iac. (ASD VII/6 126,143–145).

⁴⁰ Erasm. par. Iac. (ASD VII/6 126,147f.).

neminem sollicitat ad mala.⁴¹ Quod ergo alibi scriptum est: »Tentavit deus Abraham« [Gen 22,1], hunc habet sensum: deus experimentum sumere voluit de fide Abrahae adeoque omnibus hominibus documentum praebere, quam fuerit Abraham obsequens et timens dei. Unde liquet »tentare« non usurpari perpetuo pro »impellere«, ut in praesenti accipitur. Nam sensus verborum Iacobi hic est: quemadmodum deus in mala non labitur et propellitur, ita neminem in malum propellit. Iam dicat aliquis: »Cui ergo imputabimus mala aut a quo impellimur ad malum?« Respondet Iacobus: »Imo unusquisque tentatur, dum a propria concupiscentia abstrahitur et inescatur.« Quasi dicat: »In nobis est peccati seminarium ipsa videlicet concupiscentia et ad vitia proclivitas insita nobis adeoque agnata ex primorum parentum vitio.«⁴² Ideoque ἐμφατικῶς dicitur »a propria concupiscentia«. Malum ergo sive peccatum proprie nostrum est, quod suggestionem daemones primo quidem enatum est, nunc autem eadem illa fovetur et augetur indies apud corruptos homines. Ita enim et de Satana loquitur apud Ioannem dominus: »Cum loquitur mendacium, ex propriis loquitur, quia mendax est et mendacii pater« [Joh 8,44]. In qua sententia observandum est, quod dicit »ex propriis loquitur« et »mendax est et mendacii pater«, nimirum fons, principium et origo. Interim vero hac disputatione nostra non ponimus duo rerum principia. Agnoscimus enim unum omnium rerum principium et deum quidem causam esse mali, sed talem, qualem et scholae vocarunt »sine qua non.«⁴³ Praeterea dicitur et illud ἐμφατικῶς »abstrahitur et inescatur«. Deus enim bonum condiderat hominem, ipse suo vitio in peccatum est prolapsus, adeoque abstractus. Abstrahitur autem, qui in diversum ab eo, in quo fuerat, abripitur. Abripitur autem in malum, ergo fuerat in bono. Item deus vel nunc pro ingenita bonitate sua hominis misertus inserit pectoribus nostris notiones veri, aequi et boni, at ab illis abstrahunt et in diversum rapiunt animos nostros cupiditates, quae per cupidias et obiecta sensibus varia illicitur in opera carnis foeda, ut scilicet id, quod concupivimus animo, sectemur avide opereque compleamus. Et sanctus Paulus sensit aliam legem in mente, aliam in membris suis rebellantem legi mentis et abstrahentem a sancto, vero, iusto et bono in id, quod non probabat.⁴⁴ Lex autem illa in membris concupiscentia et proclivitas erat ad peccandum. Lex autem mentis ipse dei spiritus, ipsa fides, dei ac veri notiones erant animo insculptae a solo deo. Caeterum legem animi veluti deo propriam, legem autem membrorum ceu homini propriam tribuit. Idem prodidit et de conscientia accusante et excusante,

⁴¹ Vgl. Erasm. par. Iac. (ASD VII/6 126,153f.).

⁴² Vgl. Erasm. par. Iac. (ASD VII/6 126,158f.): »Ex primorum parentum vicio insita est animi nostris quaedam ad vicia proclivitas; ea ceu peccati seminarium est.«

⁴³ Vgl. Biel sent. IV dist. 1 q. 1 E (Werbeck/Hofmann IV/1 15f.,45–71): »Quando ad

esse unius ›sequitur aliud ex sola voluntate alterius‹ illud ad praesentiam eius producentis [...] dicitur causa sine qua non. [...] Unde Deus nihil facit per causam secundam, quin illud faciat per seipsum aequae principaliter et non minus quam si solus faceret.«

⁴⁴ Röm 7,15.22f.

item de lege naturae ad Romanos cap[ite] 2.⁴⁵ Inscribit deus naturae legem in pectora hominum. Ex illa autem lege informantur conscientiae. Quod autem praevaricamus insculptam legem, non dei vitio id quidem fit, sed nostra culpa, qui lumen illud coeleste lutulenta caligine, hoc est ingenito malo, obscuramus. Unde Iacobus propriissime dixit homines per concupiscentiam abstrahi et illiciti ad res malas. Post quae allegoria et allusione pulcherrima describit peccati ortum, progressum et fructum. Concupiscentia ceu matrix concipit peccatum, oritur autem atque nascitur, cum opere atque consensu fit, perfectum occidit ac damnat. Intelligunt autem omnes metaphoram esse tractam a conceptione, partu et effectibus hominis.⁴⁶ Et Paulus ad Romanos, cap[ite] 5., hoc ipsum argumentum tractans peccatum, mortem et damnationem ab Adamo deducit, gratiam, vitam et salutem a Christo.⁴⁷ Haec autem expendant, qui parum sobrie de iusta dei sanctaque providentia theologantur.

16 *Ne erretis, fratres mei dilecti.* 17 *Omnis donatio bona et omne donum perfectum e supernis est, descendens a patre luminum, apud quem non est transmutatio aut conversionis obumbratio.* 18 *Is destinata voluntate progeniuit nos sermone veritatis, ut essemus primitiae quaedam suarum creaturarum.*

Ut ab homine malum, sic omne bonum a solo deo est.

Infert nunc ad hunc modum: »Cum autem haec ita habeant, hoc est, cum ex nobis oriatur malum, nemo imputet posthac peccati sui culpam deo. Procul absit a nobis error tantus!« Huic subiicit dogma christianum: »Omnis donatio bona, et omne donum perfectum e supernis est.« Quem locum enarrans paraphrastes: »Ut deus«, inquit, »suapte natura pure summeque bonus est, ita nihil ab ipso proficiscitur nisi bonum. Igitur si quid in nobis est vitiorum, non deo, sed nobisipsis feramus acceptum; si quid bonae rei, si quid verae lucis, si quid illibatae sapientiae, id totum auctori deo ascribamus. Si quid lucis habet hic orbis crassior, a coelestibus illis corporibus habet et potissimum a sole. Quicquid in nobis verae est cognitionis, quicquid puri syncerique affectus, id a nobis non oritur, qui alioqui nil aliud sumus quam peccatores et ignorantes, sed e sublimi proficiscitur; ab auctore bonorum omnium venit, quicquid vere bonum est; a fonte totius perfectionis obtingit, quicquid legitimum et perfectum est taleque, ut nos deo commendet; quicquid vere lucidum est, id nobis ex sese mittit ille pater et princeps omnis verae lucis. Haec non impartit meritis nostris, sed gratuito nobis largitur, ut est natura benignus. Dona sunt verius quam praemia, liberalitas est verius quam

Bona non merita, sed dona vocat Iacobus.

Z. (27) in] a Z

⁴⁵ Röm 2,14f.

⁴⁷ Röm 5,12–18.

⁴⁶ Erasm. Iac. (ASD VI/10 392,67): »Metaphora sumpta a grauidis.«

merces. Fas igitur non est, ut hinc quicquam nobis arrogemus; sed pro nostris malis dei misericordiam interpellemus, pro bonis non nostris illius liberalitati gratias agamus.«⁴⁸ Hactenus paraph[rastes]. Egregie itaque Iacobus ostendit a deo esse omne bonum idque nobis conferri gratuito, ab homine autem malum, qui in peccatis concipitur⁴⁹ et nascitur filius irae.⁵⁰ Quicquid ergo boni et salutis est homine, id totum divinae bonitati acceptum feret, qui sapit et deo vult esse gratus. Quod quidem primum est religionis nostrae dogma. Subiicit ad hanc rem pertinentem et aliam rationem a natura dei petitam: »Apud quem non est transmutatio aut conversionis obumbratio.« Quasi dicat: »Deus est aeternus, immutabilis et lux purissima, |qui non mutatur aut caligine obscuratur.« Apud homines fit frequens transmutatio, ut, qui fuerat hactenus vir bonus et munificus, mox fiat malus et sordidus. Deus semper sui similis est, semper benefacere cupit. Apud nos sunt diei et noctis vicissitudines. Exoritur sol, idem mox densis conditur tenebris, imo ipse sol crescit et decrescit, habet obumbrationes suas. In deum vero aeternum et purissimum solem nihil obumbrationis cadit, semper lucidus, semper illustris et purissima lux est atque manet. At qui hanc rationem secum excutit, nunquam poterit deum fontem mali constituere. Porro in hisce loquutionibus omnibus nemo non agnoscit idiotismos Hebraicos: »pater luminum« pro summa et aeterna luce, a quo ceu fonte omnis lux emicat,⁵¹ »conversionis obumbratio« pro obumbratione suas habente vices. Hic vero non possum satis mirari, quid s[ancto] Hiero[nymo] venerit in mentem, ut haec apostoli verba de umbris exposuerit legis. Verba sancti, si quis requirat, haec sunt in 1. contra Iovinianum libro: »Transeamus ad Iacobum«, inquit, »qui frater domini dicebatur, tantae sanctitatis tantaeque iustitiae et perpetuae virginitatis, ut Iosephus quoque historicus Iudaeorum propter huius necem Hierosolimam subversam referat.⁵² Hic primus episcopus ex Iudaeis Hierosolymae credentis ecclesiae, ad quem Paulus cum Tito Barnabaque pergebat, loquitur in epistola sua: »Nolite errare, fratres mei dilecti. Omne datum bonum et omnis perfecta donatio de sursum est descendens a patre luminum, apud quem non est differentia aut conversionis obumbraculum« [Jak I,16f.].«⁵³ Et paulo post: »Apud quem non est differentia Iudaei sive gentilis nec illa umbra, quae versabatur in lege, premit eos, qui de nationibus crediderunt«⁵⁴ etc. Haec ille, quem qui sequuntur, me quidem non offendunt. Praeterea quod deus salutis et gratiae omnique boni, non perditionis, peccati ac mali author sit, liquet vel ex aeterno dei consilio et mysterio evangelii, item ex fine vocationis nostrae. Dicit enim Iacobus: »Is destinata voluntate progenuit nos sermone ve-

⁴⁸ Erasm. par. Iac. (ASD VII/6 128,178–192).

⁴⁹ Ps 51,7.

⁵⁰ Eph 2,3.

⁵¹ Vgl. Zw. Iac. (Z XXI 371,1f.): »Quum dicit ›a patre luminum‹, Hebraismus est pro auctore lucis aut pro summa luce.«

⁵² Flavius Iosephus berichtet zwar von der Steinigung des »Herrenbruders« Jakobus, erwähnt aber keine daraus entstandenen Unruhen, vgl. Flav. Ios. ant. 20,200f. (Niese IV 310).

⁵³ Hier. adv. Iovin. 1,39 (PL XXIII 277D–278A).

⁵⁴ Hier. adv. Iovin. 1,39 (PL XXIII 278A–B).

ritatis, ut essemus primitiae quaedam suarum creaturarum.« Quae quidem hunc habent sensum: »Adam genuit nos morti. Seductus enim mendacibus serpentis pollicitationibus vitam amisit, peccatorumque tenebris obscuratus genuit nos tenebris obnoxios,⁵⁵ adeo ut nunc coelestia fastidiamus, inhiemus autem terrenis.⁵⁶ Deus vero nostrae misertus calamitatis, nullo nostro merito provocatus, sola sua bonitate regenuit nos, non iterum ex corrupto semine carnis, sed ex purissimo et verissimo semine sermonis aeterni.⁵⁷ Hic autem coelestis sermo tam est efficax, ut prorsus mutet homines, qui iam execrantur, quod amarunt prius, amantes nunc, quae execrarunt antea.⁵⁸« Id vero est illud ipsum, quod evangelii mysterio traditur mundo. Hoc illud aeternum dei consilium est, quo statuit reparare mundum. Quis autem haec audiens temere posthac peccati culpam deo impegerit? Rursus, si spectemus vocationem nostram, ad quid simus vocati, ut videlicet essemus primitiae quaedam suarum creaturarum,⁵⁹ non maculae et labes, sed opimum et praestantissimum dei sacrificium,⁶⁰ quod prae omnibus creaturis deum amaret, deo gratum esset, veraque coleret iustitia;⁶¹ haec, inquam, qui spectat, non potest ullam peccati culpam reiicere in deum. Haec de apostoli sententia et de eo, quod homines suo vitio mali sint, dei beneficio boni, quodque homines de sancta dei providentia reverenter debeant loqui. De spontanea et gratuita dei in nos voluntate, id est beneficentia, de electione et vocatione nostra copiosius disputatum est in epistolis Pauli,⁶² ut et de regeneratione Ioan[nis] 3. et 1. Pet[ri] cap[ite] 1.⁶³

19 *Itaque, fratres mei dilecti, sit omnis homo velox ad audiendum, tardus ad loquendum, tardus ad iram.* 20 *Nam ira viri iustitiam dei non efficit.*

Colligit vela et concludit locum de divina providentia, nonnihil adhuc respectans locum de patientia. Ira enim, quae impatientiae vis et fomes est, efficit, quo minus faciamus iustitiam dei, hoc est, quo minus simus malorum patientes perque tolerantiam omnem dei iustitiam perficiamus. Petulantia vero linguae ex ignorantia est rerum divinarum. Haec autem oritur ex illa temeritate, qua prius magistri esse volumus, quam fuerimus discipuli, cum quilibet frena linguae laxat deque religione et operibus dei cornicatur ineptissime.⁶⁴ Hinc enim sunt illae

⁵⁵ Vgl. Erasm. par. Iac. (ASD VII/6 128,207f.): »Ille [sc. Adam] seductus fallacibus promissis serpentis genuit nos tenebris.«

⁵⁶ Vgl. Erasm. par. Iac. (ASD VII/6 128,203f.): »Quod fastidiamus coelestia, quod inhiamus terrenis, illius ingenium referimus.«

⁵⁷ Vgl. Erasm. par. Iac. (ASD VII/6 128,208f.): »Hic rursus nos genuit, non ex corrupto semine terreni patris sed ex purissimo semine sermonis aeterni ac veridici.«

⁵⁸ Vgl. Erasm. par. Iac. (ASD VII/6 128,213–215): »Tam efficax autem est sermo coelestis

vt nos non mutarit solum, sed velut prorsus in alios homines transformarit execrantes iam quae prius adamabamus, adamantes quae prius execrabamur.«

⁵⁹ Vgl. 2Thess 2,13.

⁶⁰ Röm 12,1; Eph 5,27; Kol 1,22; 1Petr 2,5.

⁶¹ Mt 22,37–39 parr.

⁶² Vgl. Röm 9,14–29; Eph 1,3–14.

⁶³ Joh 3,5–8; 1Petr 1,22–25.

⁶⁴ Vgl. Zw. Iac. (Z XXI 374,3–5): »Huiusmodi enim homines, quum de fide ubique garrunt, fide vera interim carentes ferre haudquaquam

115 Z voces impiae: »Deus potuit me potentia sua a lapsu praeservare, quia omnipotens est, qui etiam providentia sua praevidit, quid essem facturus, caeterum non praeservavit; ipsius ergo culpa, non meo vitio peccavi.« Ideoque d[ivus] Iacobus:
 5 »Itaque, fratres mei dilecti, sit omnis | homo«, inquit, »ad audiendum«, id est ad discendum, »velox«, acer, diligens, impiger, »tardus ad loquendum«, id est prudens et circumspectus in sermonibus, ne scilicet lingua mentem praecurrat aut aliud loquatur de religione dei que operibus, quam ipsa praescripserit pietatis doctrina, quam hic probe didicisse oportet. »Sitis item ad iram tardi«, hoc est animi potentes, patientes et longanimes. Causa additur: »Ira hominis iustitiam dei
 10 non efficit.« Nam hominem sibi ipsi eripit, ut nullum locum habeat ullum pietatis officium. Nam, ut patientia animique lenitas totum virtutum chorum post se trahit, sic impatientia sive ira omnia scelera habet.

15 21 *Quapropter deposita omni immunditia et superfluitate malitiae cum mansuetudine recipite insitum sermonem, qui potest salvas reddere animas vestras.*

Connectit superioribus consequentia. Dixerat paulo ante deum nos ex mera beneficentia genuisse per sermonem veritatis.⁶⁵ Nunc infert: »Ut ergo huic semini naturaeque respondeamus divinae, age, deponamus a nobis omnem immunditiam, quam omnes sibi homines a primo contraximus parente, ut scilicet ex nostris
 20 viribus nihil, quam peccare, possimus; deponamus praeterea superfluitatem malitiae, hoc est inutiles, superfluos, ineptos, imo impios de rebus divinis sermones, qui enascuntur ex malitia et ignorantia rerum divinarum; recipiamus autem insitum illum sermonem, id est, per regenerationem illam coelestem insitam pectoribus vim, aut quae insita debebat esse animis nostris, quandoquidem vere
 25 eramus regeniti; recipiamus hanc, inquam, cum mansuetudine, id est recte, cum patientia, modestia et iustitia, modeste et prudenter sentientes de operibus dei, sancte loquentes de his, iuste quoque viventes in hoc saeculo. Sic autem poterit animas nostras ille dei sermo salvas facere, qui interim salvas non facit, cum
 30 immodestius et sentimus et loquimur de operibus dei, cum irascimur et turbulento animi sequimur motus, cum impatientissime ferimus manum domini, cum religionem verbum dei et fidem christianam iactamus ore, opere vero abnegamus.« Hac autem ratione magno spiritu persecutus est superiores duos locos conclusitque et viam stravit consequentibus, quibus docet vanos esse, qui sine fructu bonorum operum multa de fide et verbo dei garriunt. Regnum enim
 35 dei non in sermone, sed in virtute esse docuit etiam ipse apostolus Paulus.⁶⁶

Fidem, quae est sine pietate, non iustificare.

possunt, ut a caeteris erroris sui vel admoneantur; omnes docent, doceri a nemine volunt.«

⁶⁵ Jak 1,18.

⁶⁶ 1Kor 4,20.

22 *Sitis autem effectores sermonis et non auditores tantum, fallentes vosmetipsos.* 23 *Quoniam si quis audiat sermonem nec eum factis exprimat, hic similis est viro consideranti faciem nativitatis suae in speculo.* 24 *Consyderavit enim seipsum et abiit et continuo oblitus est, qualis esset.*

Qui, inquit, audiunt verbum dei, non autem faciunt et ideo se christianos putant, 5 quod audierunt, longe falluntur. »Philosophi quidem ediscunt bene vivendi rationes et id satis esse putant, longe fallentes semetipsos, cum non in lingua, sed in vita hominis felicitas sita sit.«⁶⁷ Christus autem in evangelio nobis dixit: »Beati, qui audiunt verbum dei et custodiunt illud« [Lk 11,28]. Item apud Matth[aeum]: »Omnis«, inquit, »qui audit ex me sermones hos et facit eos, assimilabo illum 10 viro prudenti, qui aedificavit domum suam super firmam petram« [Mt 7,24]. Proinde et d[ivus] Iacobus ex doctrina Christi hortatur suos, ut, quod didicerunt ex doctrina veritatis, opere compleant pietatis neque satis esse putent, si audierint tantum, didicerint et probarint pietatis doctrinam. Falli enim, qui in hoc summam pietatis collocent. Atque hic est scopus consequentium ad cap[ut] usque 3. Addit 15 egregiam parabolam, qua explicet, quam vanum et inutile sit audisse quidem verbum dei, sed parum cogitasse de moribus ad illud corrigendis. »Vultis audire«, inquit, »quam nullum fructum referat, qui leviter et incogitanter evangelicum sermonem audit?«⁶⁸ Simillimus est homini contemplanti faciem nativitatis, id est nativam, in speculo, qui, cum »accessit, ut videret, qua forma esset, nec interim 20 cogitavit de mutandis formae vitiis«,⁶⁹ idem ille non alius a speculo discedit, quam accesserat, imo »simulatque recedit a speculo, ne meminit quidem, qualem se conspexerit.«⁷⁰ Speculum certe purissimus est sermo evangelicus. Ad hunc sese contemplaturi accedunt, qui vel ad lectiones vel contiones veniunt sacras. Ex his discunt, quae deceant hominem christianum, quae minus. Si quae in vita 25 ipsorum maculae sunt, labes, scelera, protinus relucent illae in hoc sacro speculo 116 Z repercutiunturque in faciem contuentium. Hic nisi quis cogitet de nevis abluendis repurgandisque vitiis, inutilis fuit spectator atque auditor; imo statim atque verba in auribus eius sonare cessaverint, cessavit simul et peccatorum memoria, sed et omnium, quae ille audierat, obliviscitur proque more solito vivit perditte. 30

25 *At qui prospexerit in legem perfectam, quae est libertatis, et perman- serit, hic, cum non sit auditor obliviosus, sed effector operis, beatus facto suo erit.*

Audire verbum dei cum fructu. Opponit membrum orationis contrarium, quod superiori respondet per antithesim. Quod autem prius vocavit »speculum« id nunc appellat »legem perfectam li- 35

⁶⁷ Erasm. par. Iac. (ASD VII/6 130,258–260).

⁶⁸ Erasm. par. Iac. (ASD VII/6 131,268f.).

⁶⁹ Erasm. par. Iac. (ASD VII/6 131,272f.).

⁷⁰ Erasm. par. Iac. (ASD VII/6 131,273f.).

bertatis«. Et verbum quidem dei constans, firmum sibi per omnia simile est, semper habens suam naturam, vim et efficaciam. Varietas ergo illi non ex sese tribuitur, sed ab auditorum diversitate. Accedit enim ad verbum dei vanus aliquis hypocrita, huic sane speculum est. Rursus accedit vir sanae mentis et qui ex
 5 animo deum quaerit, ei verbum dei lex est perfectionis et libertatis. Iacobus ergo: »Qui«, inquit, »accedit non tantum ut audiat, non uti verbo dei tanquam speculo utatur, sed tanquam ad absolutam vitae regulam omniumque functionum direc-
 10 torium; qui, inquam, totus in hoc est, ut perficiatur et vere liberetur ab erroribus, ab iniquitatibus et ab omni corruptela, nec incipit tantum pio zelo, verum magis
 15 pergit et in sancto studio permanet; talis, inquam, cum non sit obliviosus verbi dei auditor, sed effector magis praecepti dei, vere beatus erit. Non quod audierit, sed quod praestiterit, id est, vere et ex animo crediderit fidemque expresserit factis.«
 Huc vero oratio Iacobi consiliumque non spectat, ut persuadeat nos iustificari per opera. Omnis enim doctrina et evangelica et apostolica in hoc tota est, ut doceat
 20 nos non per opera ac merita nostra, sed per meram Christi gratiam in fide iustificari. Unde d[ivus] Iacobus hoc primarium religionis nostrae dogma non impugnat aut evertit, sed magis conatur approbare illam fidem, quam iactabant quidam, bonis operibus vacuam et nihil aliud quam inanem opinionem et gloriationem non prodesse, sed veram fidem prodesse, quae se bonis operibus prodit, imo quae sine operibus bonis esse nequit. De qua re pluribus disputabitur in cap[ite] 2.⁷¹

26 Si quis videtur religiosus esse inter vos, qui non frenat linguam suam, sed aberrare sinit cor suum, huius vana est religio.

Exemplo planius ostendit, contra quos disputet et qui auditores sermonis, non
 25 effectores sint,⁷² hoc est, qui vera careant fide, interim maxime religiosi volunt videri: qui videlicet linguam suam non frenant, deinde qui corda sua sinunt aberrare, in quibus speciebus omnia alia complexus est vitia. In lingua enim et corde affectuum sede inhaerent peccata et omnia et maxima.⁷³ Laxant frena linguae, qui irreverenter de deo, de operibus eius, de providentia dei, de fide
 30 iustificante et operibus fidei loquuntur et iudicant vel in ipsum deum mali culpam regerentes vel iustitiam ita elevantes, ut auditores existiment se in carnis libertatem esse assertos, satis denique esse, si quis dicat se credere, utcunque vivat, impure interim. Praeterea linguam suam non frenant, qui sibi non temperant a convitiis, obtrectationibus et turpiloquiis.⁷⁴ Caeterum corda sua aberrare sinunt
 35 hypocritae et pravi homines deum et timorem eius expectorantes et sese totos affectibus et concupiscentiis tradentes. Ex vago autem et instabili corde nascitur

Qui habeant vanam fidem.

Ephes. 4[.],14[.]

⁷¹ Siehe unten S. 395–404.

⁷² Jak 1,22.

⁷³ Vgl. Jak 3,5f.

⁷⁴ Vgl. Erasm. par. Iac. (ASD VII/6 132,293f.): »[...] non refrenans linguam suam ab obtrectationibus, a convitiis, a turpiloquiis.«

linguae petulantia.⁷⁵ Qui autem tales sunt, utcunque iactitent fidem iustificantem et evangelii praedicationem, indubie tamen vani sunt vanaque ipsorum est religio.

27 Religio pura et immaculata apud deum et patrem haec est: invisere orphanos et viduas in afflictione sua et immaculatum seipsum servare a mundo.

5

Vera religio ac fides quibus fructibus illustris.

Ad finem capituli pulcherrima exprimit sententia, in quo consistat vera apud deum religio: non in amplis verbis splendidisque de religione, non in multa sacrarum literarum lectione vel auscultatione etiam, neque vero et in iis, in quibus plerique sitam existimant, in delectu ciborum et dierum, in monachorum regulis, in missis, indulgentiis et horis canonicis, in prolixis precibus ac ceremoniis pompave templari, sed in misericordia et charitate, in innocentia et custodia vitae. Significanter autem dixit »religio pura et immaculata«. Sunt enim religiones impurae et pollutae, hoc est superstitiones, quarum mentio fit ad Coloss[enses] 2.⁷⁶ Addit notanter et hoc »apud patrem«, id est, quae locum habet apud patrem et quae deo placet. Est enim religio, qua sibi homines placent admodum, quae deo interim supra modum displicet clamanti: »Quis requisivit haec a manibus vestris?« [Jes 1,12] Verae autem religionis duo ponit capita, misericordiam videlicet sive charitatem, et innocentiam sive custodiam vitae. Annumeravit species certas, at in his comprehendit alias similes, pares, affines. Per orphanos ergo et viduas omnes intelligit homines auxilio et consilio destitutos, quibus nos opera nostra prodesse possumus.⁷⁷ Per mundum intellexit omnia, quae sunt in mundo, ut sunt concupiscentia carnis, oculorum etc., 1. Ioan. 2[,16]. Atque in his veram versari religionem convincunt post alios multos hi potissimum loci scripturae: Deute. 6[,17f.], 10[,17–19].; Psal. 14. et 23.;⁷⁸ Isaias in 1[,16f.]. et 58[,6f.].; Ieremias in 7[,5–7]. et 22[,3f.].; Ezech[iel] in 18[,30–32]. et 22[,7f.].; Oseas in 6[,6].; Micheas in 6[,8].; Zach. in 7[,9f.]. et 8[,16f.]. Christus denique ipse, Matth. 25[,40.45]., Ioan. 13[,14f.].; Paulus quoque ad Romanos 12[,9–21]. et 1. Thess. 4[,3–8]., ut interim infinita alia loca transeam. Porro nisi haec omnia ex fide fiant, nulla sunt. »Omne enim, quod non est ex fide, peccatum est« [Röm 14,23]. Rursus si illa non fiant, dicat aliquis interim se credere aut fidem habere, nullus est. »Non enim in sermone, sed in virtute est regnum dei« [1Kor 4,20]. »Nihil«, item, »valet praepitium, nihil circumcisio, sed fides per charitatem efficax« [Gal

10

117 Z

15

25

30

⁷⁵ Vgl. Zw. Iac. (Z XXI 382,6): »Linguae petulantia animi vanum et corruptum indicat.«

⁷⁶ Kol 2,21–23.

⁷⁷ Vgl. Zw. Iac. (Z XXI 382,27–29): »Per orphanos quoque et viduas omnes adflictos, opp-

ressos, desolatos et pauperes intelligit, imbellem nempe turbam.«

⁷⁸ Ps 15,2–5 (Vulg. 14,2–5); 24,2–5 (Vulg. 23,2–5).

5,6]. De qua re d[ivus] Augustinus egregie disputavit libro ad Bonifatium⁷⁹ contra duas Pelagianorum epistolas 3., cap[ite] 5.⁸⁰

1 *Fratres, ne cum respectu personarum habeatis fidem domini nostri Iesu Christi ex opinione.* 2 *Nam si ingrediatur in coetum vestrum vir aureum gestans anulum, veste indutus splendida, ingrediatur autem et pauper in sordida veste,* 3 *et respexeritis ad illum, qui vestem gestat splendidam, et dixeritis illi: tu sede hic bene; et pauperi dicatis: tu sta illic aut sede hic subter scabellum meum;* 4 *an non diiudicati estis in vobisipsis et facti estis iudices cogitationum malarum?* CAP. II.

10 Audivimus religionem consistere in misericordia et charitate. Hinc vero occasionem capit sui que saeculi redarguit vanitatem. Erant homines, qui fidem iactabant Christi, interim autem proximorum nullam habebant rationem, imo pauperes contemnebant penitus, quos tamen unice suis commendarat Christus,⁸¹ magni autem pendebant, quos opes, gloria et mundi huius fortuna magnos fecerat.

15 Contra hos ergo ex praedisputatis disserens Iacobus: »Si«, inquit, »fidem habetis, ut vultis videri, certe estis religiosi. Fides enim vera est religio; religio docet charitatem et misericordiam; ergo si eam habetis fidem, quam et doctrina et exemplo vitae nobis commendavit Iesus Christus, certe non oportet ita, ut facitis, respicere personas, idque ex opinione«, id est vestra existimatione carnali, »qua

20 non spectatis, quam pius, fidelis, virtuosus aliquis sit, sed quam dives, nobilis stemmatisque clarus.« Non quod nolit honorem exhiberi viris honorandis, sed quod improbet nimium harum rerum studium pauperumque contemptum. Caeterum subiecta hypotyposi exponit, quid et qualis sit illa receptio personarum, quam damnat: »Si«, inquit, »ingrediatur in coetum vestrum aliquis aureo insignis annulo aut torque splendidave veste conspicuus, simul autem ingrediatur et pauper aliquis, nec anulum gestans in digitis nec purpuram in corpore, sed veste vili sordidaque tectus, continuo assurgitis non ob aliud, quam quod miramini splendorem illum fortunae inglorium, defertis protinus immerito locum honoratiorem cum geniculatione dicentes: ›Tu sede hic bene‹; pauperi autem veluti contempto

30 dicitis: ›Tu sta illic aut sede illic subter scabellum meum‹, nec ob aliud quam ob fortunam tenuiorem aut ob viliorem vestem.«⁸² Habes, qualis fuerit receptio personarum; iam audi, quomodo profligetur duriter ab apostolo: »Cum autem sic facitis, quaeso, an non statim animus veste reclamat et condemnat in corde vestro factum hoc vestrum, qui honorem, qui debebatur virtuti, per adulationem tribuitis

35 auro ac purpurae, contemnitis autem eum, quem commendavit Christus, quem

Respectus personarum charitati adversus refutatur.

⁷⁹ Bonifatius I., Papst 418–422, vgl. LThK³ II 578; AugL I 655–658.

⁸⁰ Aug. c. Pelag. 3,5,14 (CSEL LX 501–503).

⁸¹ Vgl. Lk 14,13f.

⁸² Vgl. Erasm. par. Iac. (ASD VII/7 133,357–363).

item vera animi bona | commendant, fidei synceritas, animi modestia, sobrietas, castitas caeteraeque dotes, quae vere splendidum reddunt hominem?⁸³ Haec autem de sententia apostoli. Non potui autem mihi temperare, quin ascriberem verbotim pulcherrimum d[omini] Leonis Iudae⁸⁴ praeceptoris et fratris nostri observandissimi charissimique locum, qui est in illa explanatione huius epist[olae] luculenta, quam ex ore clariss[imi] viri d[omini] Huld[rychi] Zuinglii exceptam triennio ab hinc aedit.⁸⁵ Haec autem sunt optimi et doctissimi viri verba: »Personas accipere aut respicere loquutione Hebraica significat oculos et animum in externum hominis habitum defigere eumque ex hoc vel aestimare vel contemnere, ex hoc respectu ei deferre, eum metuere, in gratiam illius, quod phas non est, committere. Ab hoc nephando et pessimo vitio, quoniam longissime abest dei natura, per spiritum sanctum in scripturis avocat et absterret eos, quos sibi in peculium quoddam selegerat. Et quoniam humilibus gaudet ab omni fastu mundi abhorrens, huius rei vivum exemplar in Christo Iesu filio suo proposuit, qui »cum dives esset, pauper« [2Kor 8,9], et cum omnium rex atque dominus,⁸⁶ servus pro nobis factus est,⁸⁷ ut disceremus humiles esse et pauperes nec mirari aut amare, quae mundus miratur et amat. Sed nec prophetarum atroces minae nec Christi exemplum et doctrina mansuetissima nec apostolorum voces tantum apud nos valuerunt, quin grande hoc malum hodie passim in orbe regnet omniaque late occupet. Posteaquam ergo »vera rerum vocabula iam pridem«, ut Cato⁸⁸ aiebat, »amisimus, quod bona aliena largiri liberalitas, malarum rerum audacia fortitudo vocatur«,⁸⁹ difficile est (inexpertis maxime) in tam confuso et perturbato rerum omnium ordine virtutes, non dico amare, sed ne nosse quidem et a vitiis secernere, partim quod oculus hominis corruptus in externam rerum faciem tantum fertur, non in animum, actionum omnium fontem, penetrat, partim quod vitia virtutum nomina induunt et earum veste sese venditant, adeo ut vix tandem vel a spiritualissimis deprehendi possint, dum scilicet vel longo rerum usu edocti id sentiunt, vel hypocrisis, quae perpetua esse non potest, suo se vitio prodit. Catilinae⁹⁰ largitionem tum demum liberalitatem non fuisse deprehensum est,

In saeculi nostri
praeposterum
iudicium circa
divites.

⁸³ Vgl. Erasm. par. Iac. (ASD VII/7 134,363–370).

⁸⁴ Leo Jud (1482–1542), ab 1523 Pfarrer in der St. Peterskirche in Zürich, enger Mitarbeiter Zwinglis und Bullingers, aktiv als Bibelübersetzer, Verfasser von theologischen Schriften sowie als Herausgeber von Zwinglis Bibelkommentaren (BZD C 131; C 134; C 156; C 286; C 201; C 223), vgl. HBBW I 55.

⁸⁵ Zwinglis »Brevis et luculenta in epistolam beati Iacobi expositio« erschien erstmals 1533, vgl. BZD C 223; Z XXI 359.

⁸⁶ 1Tim 6,15.

⁸⁷ Phil 2,7.

⁸⁸ Marcus Porcius Cato (Uticensis, 95–46 v. Chr.), erbitterter Gegner Caesars in der Endphase der römischen Republik, vgl. NP X 158–161.

⁸⁹ Sall. Catil. 52,11 (Kurfess 42,24f.).

⁹⁰ Lucius Sergius Catilina (gest. 62 v. Chr.), römischer Politiker, vgl. NP II 1029f. Hier wird speziell auf jene durch Catilina geforderte Zinsenreduktion angespielt, welche, nachdem er die Führung des durch Caius Manlius initiierten Aufstandes übernommen hatte, als Manöver zur Rechtfertigung der Rebellion gedeutet wurde.

dum proditorio animo apertoque Marte in urbem et patriam suam conspirasset et arma movisset.⁹¹ Haec προσωποληψία omnium vitiorum nobis, omnium malorum denique causa est, dum et virtutes et virtutum nomina evanuerunt. Ex hac hydra tot nobis hypocritae, tot adultores pullularunt. Nam dum virtuti nec locus
 5 est nec honos nec praemium, regina vero pecunia regnat et quisque tantum fidei et existimationis, quantum in arca nummorum, habet, fit, ut nemo solidae virtuti, nemo verae gloriae studeat.⁹² Tantum ille.

5 *Audite, fratres mei dilecti: nonne deus elegit pauperes huius mundi divites in fide et haeredes regni, quod promisit iis, a quibus dilectus fuerit?* 6 *Vos autem contemptui habuistis pauperem. Nonne divites tyrannidem exercent in vos? Et iidem trahunt vos ad tribunalia?* 7 *Et iidem male loquuntur de bono nomine, quod invocatum est super vos?*

A persona pauperis et divitis trahit argumenta, quibus respectum personarum dissuadeat. Et primo quidem de pauperibus loquens: »Pauperes«, inquit, »mundi
 15 huius elegit deus«, hoc est: »Pauperes deo placent, pauperes hic amat, his dilectatur, hos magni facit.« Huic membro opponitur: »Vos autem contemptui habuistis pauperem«, quae sane magna est iniquitas adeoque magna dei iniuria, utpote quae non in hominem, sed in ipsum deum redundat. Nam »amicorum omnia communia« sunt.⁹³ Oportet ergo et iniurias esse communes. Et pauperes dei amici
 20 sunt. Intelligis ergo, quantum scelus sit observasse personas. Iam ne quis abuteretur nomine »pauper«, significanter addit »mundi huius«, hoc est, quibus tenuis est fortuna in mundo. Et cum illi quoque nonnunquam magni sint nebulones, quos contemnat vir bonus merito, iterum addit »divites in fide« et »haeredes regni«. Hoc est, qui tametsi inopes sint et egeni, praedivites tamen sunt in
 25 fide et virtutibus adeoque haeredes aeternae gloriae. Illam vero, ne quis merito ascriberet humano, statim subdit: »Quod promisit iis, a quibus fuerit dilectus.« Promisit enim ex gratia, datur ergo vita ex gratia. Quod autem et dilectioni attribuitur, ne id quidem aliud est quam gratia. Diligit enim, qui credit. At fides
 119 Z merum dei donum est. Deinde loquens de divitibus exponit, de quibus loquatur: non omnibus; sunt enim quidam divites viri boni. Proinde Iacobus: »Divites«, Divites oppressores.
 30 inquit, »exercent in vos tyrannidem, violentia videlicet, usuris et aliis artibus malis opprimentes vos. Illi pertrahunt vos ad tribunalia, id est, reos vos peragunt vel propter debita vel propter religionem. Iidem illi blasphemant religionem christianam, a qua vos nomen adepti estis, ut dicamini ›christiani‹.« Est enim
 35 loquutio frequens in scripturis, quemadmodum et illa in Genesi: »Invocabitur nomen meum super illos« [Gen 48,16], id est: »Illi vocabuntur appellabunturque

⁹¹ Vgl. Sall. Catil. 56 (Kurfess 47f.).

⁹³ Erasm. adag. I (ASD II/I 84–86).

⁹² Zw. Iac. (Z XXI 383,26–384,26).

meo nomine et censebuntur mei filii.« Hodie certe videre est, ut illis geniculumur, quibus omne studium dirigitur ad internationem verae religionis et ad instaurationem idololatriae. Atqui ea re, id est personarum receptione, prodimus, quam nulla in nobis sit fides vera.

8 *Si legem quidem regiam perficitis iuxta scripturam: diliges proximum tuum sicut teipsum, benefacitis; 9 sin vero personam respicitis, peccatum committitis et redarguimini a lege veluti transgressores.* 5

Christiani non Absolvitur sententia ad hunc modum: »Hinc consequitur«, inquit, »benefacere personas vos ipsoque opere professioni vestrae vos respondere, cum legem perficitis regiam; rursus peccare et ab ipsa redargui lege, si respexeritis personas.« Regiam vero legem vocavit praeceptum charitatis, quod charitas veluti corona adeoque omnium virtutum regina sit, omnium praeceptorum colophon et summarium.⁹⁴ Docet igitur hoc loco Iacobus, quod ad Galatas tradidit Paulus, fidem, quae per charitatem efficax est, prodesse.⁹⁵ 10

10 *Quisquis enim totam legem servarit, offenderit autem in uno, factus est omnium reus. 11 Nam qui dixit: ne moecheris, dixit etiam: ne occidas. Quod, si non fueris moechatus, occideris tamen, factus es transgressor legis.* 15

Nemo excuset se leviculis peccatis et quod alii peccant gravius. Dixit transgressores esse legis, qui recipiunt personas. Id vero videbatur quibusdam durum admodum. Dicebant enim: »Tametsi illa re aberraverimus nonnihilo, ideo tamen non sumus transgressores legis. Pauperi enim nihil incommodavimus, quod ei praetulimus opulentiorum.« Respondet Iacobus imo et probat, quod sint transgressores legis, idque hac ratiocinatione: »Qui offenderit in uno, violatae legis tenetur reus; offendistis autem vos in uno; estis ergo rei violatae legis.« Si enim fieri posset, ut aliquis totam servaret legem (quod quidam sibi falso tribuebant) aberraret autem in uno tantum, iam legis transgressor non minus factus est, quam si omnium esset reus factus, id est, non minus hoc ipso facto suo illegitimo in legem peccavit, quam si aliquod peccasset ex omnibus, quae lege prohibentur, ne fiant. Non dicit apostolus, quod omnia peccata fecerit, quae in lege prohibentur, qui unum aliquod peccatum designavit; sed non minus, inquit, peccavit, quam si ex universitate illa peccatorum aliud quodpiam peccasset. Nam certissimum est eum non esse homicidam et adulterum, qui pauperem contempsit, divitem in honoratiorem locum collocavit. Caeterum non minus peccavit, quam 20 25 30